Iaues

lēnes genas, imberbem iuuenem: & in versione Billii Ephebum. Sunt autem imberbes circa annum etatis decimum octauum, sed & prius: nam *άχες* non eum designat duntaxat, cui barba nulla: sed etiam cui ne la-nugo quidem. At lanugo plurimum ab anno decimo sexto, aut circiter. Tunc autem *άτας* etiam feruentissima, & inconfutissima. Nam Xenophon in Laconum Politia in qui *οὐτε παῖδες οὐτε μεγάρες οὐτε αἵτινες* qui gressi pueritiam, adolescentur, obseruat *ἰχνευτας τιμωρίας τούτοις μαρτυρεῖσθαις*: vehementissimas adesse voluptatum concupiscentias. Nauigariat ergo, atque adeo Athenas venerit circa annum *άτας* duodecimsum: unde resultant temporis apud Athenienses acti circiter duodecim anni. Quid habet ergo causa Baronius, ut non potuerit Gregorius Julianum videre Athenis, ante annum tricessimum? Non vicesimo, non vicesimo quarto, aut quinto? non denique vicesimo septimo, aut octavo? ac proinde nasci idem anno secundo, aut tertio, aut quarto, aut etiam amplius patris summum Pontificem agentis?

LIII. Nam, quod notat ipsum testari senatum ante patris Baptismum, mera fabula est. Ille nativitas quidem meminit, post describit baptismum patris. Sed nego nativitas tempus illo modo designare. Amplius dicam: nego suam nativitatem describere: sed quae eam præcesserunt. En tibi, ut intime Baronium notis: & quam dignus sit, quicum in tenebris mices: *νηστεῖας ιωνος οὐδὲ μηνος εἰπεῖντον, οὐδὲ αὐτοῖς Εἰπεῖντον, οὐ κακοῦ μητέ τοι ἐπιχειρεῖν, οὐτε μεγάλων νηστεῶν παρεῖται*: Nam quod me spectat, forte nec dignum est quo recensem, ut qui non responderit speraris: vicunque magnus eius ausus fuerit: nempe quod antequam generaremur, Deo nos voverit, futuron non ambigua: quin & primulum genitos dedicavit. Hæc ille, subiectis postea iis quæ pertinent ad follie tam matris curam de conuersione mariti. Et quis credat tum demum hanc curam incepisse, cum natus est Theologus? Aut quis in huiusmodi encomiis exegit ordinem temporum? Et non agnoscit seriem plenique occupari, prout commodum laudanti, pompam orationis affert, potius quam historiæ distinctam descriptionem?

LIV. Rem habemus in tuto. Nam Baronius nihil adfert præter conjecturas, oppositus coniecturis facile diluendas: & ipsas per se vix verisimiles. Oportet enim in eundem annum trigesimum Nazianzeni Theologi, conferri tum eius aduentum, & discessum, tum præsentiam Iuliani: quod quis credat? Tum autem eo redeunt omnes, ut ne dixerit Gregorius, ater, quod dixit, sed hyperbolice loquutus sit. At nostræ coniecturæ, primum nihil habent absurdum, quod ve pugnet cum historia aut Nazianzeni, aut Iuliani. Deinde retinent *τὸ δέκατον*, verborum patris. Quis autem non hoc *τὸ δέκατον* præferat hyperbole? Nam si vim habuit hyperbole, certe maiorem multo ipsa veritas. Voluit pater filio suadere, ut seiuaret in tanto munere, Expressit caussam, etatem iam grauem annis: indicans eam spem, in quam generantur liberi: ut habeant patres senectutis solatium. Ergo, quo senior patet, hoc vehementius argumentum. Est autem sine dubio senior, si natus filius in Episcopatu, quod sonat *τὸ δέκατον*: quam si ante Episcopatum, quod vult hyperbole. Itaque nostra sunt partes longe meliores. Quibus opponi nihil possit, præter illud ipsum, quod est in questione cœlibatus mysterium: quod non potest esse tantum.

LV. De Gregorio Nysseno disputatum nihil vidi. Sed tantum à Baronio audacissimo virorum luxatam historiæ veritatem, quasi nihil minus agente. Anno 169. §. 64. Quod vero spectat ad Nyssenum, ante Episcopatum fuisse coniugio obligatum, cum Niceras, tum Nicophorus testari videntur: amuit hoc idem ipse in libro, quem de Virginitate conscripsit. En tibi coniugatum: sed ante Episcopatum, quod tamen a nullo veterum habuit: sed a suo more assuit, ut errori caueret. Nam ab iis quos laudat habet coniugium: non habet coniugii tempus.

LVI. At nos contra etiam in facis constitutum docemus fuisse coniugatum, ex Gregorii Nazianzeni Epistola 95, que ipsum Nyssenum consolatur super morte vxoris, quam diserte appellat *ἰερίων οὐρανού*, Sacerdotis coniugem. Et ipsum Nyssenum *τὴν τοιωτὴν τοῦ ζευκτοῦ*, cum ea vixisse, scilicet ad eius vique obitum. Sed & Nicetas annot. 28. in Nazianzeni oratione, que est in laudibus Basili. Sic coniugatum vitam de legit, nempe Nyssenus, ut tam eandem vita rationem, idemque institutum cum Episcopis haberet. Ita siebat, ut hec tria, nimirum cœlibatus, matrimonium & sacerdotium, vita quidem genere & instituto inter se differant, non item vita gerenda ratione. Non enim coniugium magis hæc separant ab Episcopatu, quam cœlibatum: sed significant cœlibatum cum Episcopatu, non dissimilem fuisse matrimonio cum Episcopatu: id est, non minus laudabiliter & sancte in Episcopatu vixisse Gregorium coniugatum, quam Basiliū & Petium eius fratres cœlibes.

C A P. XIV.

Historia firmati cœlibatus.

I. Supereft, quam polliciti sumus historiam cœlibatus imperati mera & violenta tyranide. Non enim, ut reliquæ corruptæ partes Ecclesiæ: ita hæc suam calamitatem imputat soli persuasioni, quæ vicunque intellectum vitiet, tamen voluntatem liberam permittit: sed violentia, quæ non persuasos, imo reluctantes, quo iure quæve iniuria coagit. Quo magis constat violata naturam. Hanc vero partem addidimus, magis ne quid desit nostræ disputationi, quam, quia sit opus noua post Chemnitium & Plessium diligentia, à quorum exacta cura plenissimam habemus, & inde hæc excerpta.

II. In hoc negotio separatur Oriens, in quo Græci, ab Occidente, sive Latina Ecclesia. Otiens cœlibatum nunquam admisit, nisi ex parte: nempe, his legibus coercitum: ut ante ordines vxorem ductam ne non licetet retinere, eaque vi, ut prius: exceptis tamen Episcopis tandem, quibus videatur feuerior fuisse Synodus Trullensis. Nisi forte admittenda cu-dam videatur Iunii interpretatio: non pro lege, sed pro hypothesi acci-

piens *προσδιοίσθαι τοις γυναικαῖς*: hoc sensu, Si Episcopus co*μηνι* consensu prius separatus sit ab uxore, tum hæc includatur monasterio. Qua de re iudicent docti. Certe Zonaras, & Balsamon, legem fuisse dicunt. Sed ut sit, tamen verum, in Oriente, Presbyteros, Diaconos, Hypodiaco*νος* uti uxoribus ante ordinationem ductis, & liberis operam dare, atque ita conjugatus esse.

III. Hunc morem, inquit Bellarminus, c. 21. ad 5. argument. Philippi, eis Ecclesia Romana non probat, & abusum esse indicat, tamen permittit Græcus: & si errorem alium non haberent, facile pacem componeretur. Permittit, inquit, eleganter, & festue. Quomodo videlicet apud Ammianum Marcellinum festuum autorem legimus: *Vix venerabilis, Caesaribus regendis patrimonii iura permisit*, lib. 14. Sic, credo, Turcis permittit vinum non bibere. Et Hispanorum regi Sicilia regalia: de quibus tam prolixè disputauit Baronius. Et omnibus Christianis regibus sua regna teste Bozio, Gallis etiam, nondum admitti Concilium Tridentinum: & paucos ante annos Venetis illa, quorum causa tantum non Europam concussit. Est enim ingenii tam modesti, tam clementis, tam liberalis Ecclesia Romana, ut quæ ab ea nemo postulat, sed suo iure sumit, quæque non potest impediare, ea permittat. Bona mater, indulgens mater, denique mira mater. Stupenda-ne audacia, an iucundo delirio? Nam ego quidem illum mihi videor videre, qui quascunque aspiciebat è portu soluere, eas se dicebat naues in Orientem mittere.

IV. Sed illos Orientales oportet esse in tam piar matrem valde ingratos, qui tantum ab eo absunt, ut agnoscant sibi quicquam permisum, aut quicquam licentie ab ea esse; ut eam potius non obscure reprehendant, quod aliis legibus utitur: eo enim tendit canon ille Trullenis de Presbyteris & Diaconis, quem commemorauimus. Et per Nicetam Peccatorum exclamat, *Quis est ille, qui tradidit vobis peribere & abscondere nuptias Sacerdotum? Quis ex doctoribus Ecclesiæ hanc vobis tradidit prauitatem?* Itaque videntur fecuri esse, probet-ne, an improbat Romanus Episcopus, qua apud se agantur, paratores reprehendere, quam dirigi. Tanta apud illos vis est Papalis permissionis.

V. Et qui homo tandem Papa, aut quæ mulier Ecclesia Romana, quæ permittat Græcis, quod tamen detestetur inter prima? Aut quis nescit quibus pridem titulis Siricius, ceteraque eius cohors, nuptias Sacerdotum sit prosequuta? Mitto illa vetustiora, carnem, immundiciam, lectatores libidinum, præceptores vitorum, laxata frena luxuriae; quæ Siricio dictauit spiritus ille cœlibaticus: at posterioribus seculis, quis non audiuit heresin, & quidem Nicolaitarum? Certe Humbertus ille olim respondens Peccatorato, *Hinc perpendentes, inquit, à te tam: eruerse defendi adulteria, potius quam nuptias Sacerdotum: arbitramur ab inferis emersisse principem huius heresin nefandum Diaconum Nicolaum.* Euge: optime consuluit Bellarminus dignitati Ecclesiæ Romanae, cum eam dixit permittere adulteria, permittere heresin Nicolaitarum? Nouus hic certe pietatis vultus, & forte fœdus, nisi succurrat priuilegium non errandi, quicquid agat.

VI. Sed enim, cur tam varie? Et quæ tam facilis, tam indulgens, tam clemens in Orientales, eadem in Occidentales, cur tam secura, tam dura, tam crudelis? Non probat, permittit tamen Orientalibus. At in Occidente non tantum non probat, sed ne permittit quidem. Quid? non permittit? Imo contra præcipit, mandat, imperat: neque hoc tantum, sed cogit: & ut cogat, nihil facit reliqui aut atrocem verborum, aut penarum Ecclesiasticarum, aut secularis violentia. Proh Dei atque hominum fidem! tantum-ne discriminis inter Orientem & Occidentem? tanti-ne interest apud Indos nascari, an Persas, Syros, aut in Armenia, in Bithynia, in Thracia? an apud Italos, Hilpanos, Gallos, Belgas, Germanos: aut in Polonia, Daenia, Britannia? Ut illis vnum idemque sit duntaxat abusus, vt loquitur mollissime Bellarminus, his vero heresin, manifesta heresin, hereticis execranda? Et non dispere causa illi tolerentur, his vero nulla satis fint atrocia aut verba, aut facta? Scilicet non debuit omnibus vnum esse Euangelium, omnibus vna Ecclesia.

VII. Qui primus impotenter debacchatus, is Siricius fuit, Nam, eti ante eum fuerat nonnulli attentatum, tamen modestia limites nondum quisquam erat egressus. Sed ille exarsit in iras: & nihil nisi merum feleros iambos, ac pene totum Lycaben rusticauit: Epistola ad Himerium, 7. c. Si beatus Propheta, ad lugenda populi peccata, non sibi ait lacrymas posse sufficere: quanto nos possumus dolore percelli, quum eorum, qui in nostro sunt corpore, compellimur facinora deplorare? Post, Plurimos Sacerdotes Christi, atque Leuitas, post longa consecrationis sua tempora, tam de coniugibus propriis, quam etiam de turpi coitu, sobolem didicimus procreasse: & crimen suum hac prescriptio defendere, quia in Veteri Testamento Sacerdotibus & Ministris generandis facultas legitur attributa. Audiri facinora, audiuntur crimen? Quid ergo? Nempe vel in Occidente quæ facinora sunt & crimina, in Oriente naturam mutant: vel bona illa Ecclesia Romana permittit Orientalibus facinora, & crimina. Et vide: Tam de coniugibus propriis, quam de turpi concubitu. Non separat causas: æque illi crimen de legitima uxore, ac de fornicario prostibulo prolem suscipere. Vtrunque eadem verborum seueritate tractat: eadem legis autoritate coeret. Satin' sanus?

VIII. Pergit, *Dicat mihi nunc, quisquis ille est sectator libidinum, præceptor vitorum.* Quis atrocus loquatur de Nicolaitis, de Borboritis, de Carpocratianis, qui, teste Augustino, docebant omnem turpem operationem, omnemque adiunctionem peccati? Etnemo quidem reclamaret, si de turpi tantum coitu. Sed de propriis uxoribus: & æque de propriis uxoribus, ac de turpi coitu: hoc vero atrocissimum, hoc intolerandum Dicat, ergo, mihi nunc, quisquis ille est sectator libidinum, preceptor vitorum, si estimat, quod in lege Mosis passim sacris ordinibus à Deo nostro laxata sunt frenæ luxurie: cur eos, quibus committebantur sancta sanctorum, premonit, aicens, Sancti esote. Post, *Quarum sanctionum Sacerdotes omnes, atque Leuita indissolubili lege constringimus, ut à die ordinationis nostra, sobrietati ac pudicitia, & corda nostra mancipemus, & corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, que quotidie offerimus sacrificia placeamus.* Qui autem in carnis sunt, dicente electionis vase, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu: si tamen Dei Spiritus habitat in vobis. Et ubi

vbi poterit, nisi in corporibus, sicut legimus, sanctis, Dei spiritus habitare? Hæc illi argumenta sunt: an potius blasphemia?

X. Sed, siue argumentorum, siue blasphemiarum hic scopus est, ut prohibeatur coniugium Sacerdotibus & Leuitis, Et quia aliquanti de quibus loquimur, ignorante se lapsos esse defient, his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sine ullo honoris augmento, in hoc quo detecti sunt, quamdiu vixerint, officio perseuerent: si tamen posthac continentis se vindicent exhibere. Hi vero qui illiciti priuilegii excusatione nituntur, & sibi assertunt veteri hoc lege concessum, nouerint se ab omni Ecclesiastico honore, quo indigne vñfiant, Apostolica & sedis autoritate deiectos, nec unquam posse veneranda attractare mysteria, quibus se ipsi, dum obscenis cupiditatibus inhant, priuauerant.

X. Instant Siricii vestigiis, sed Siricio longe verbis saltem modestiores, Innocentius I. Leo I. Zacharias, contenti coniuges interdicere, à probis in coniugium temperantes. Nec cessatum deinceps, donec vel sero tandem prorius Sacerdotes coniuges in Christianis nulli essent: quod nec uno conatu, nec vñculo effectum: nec sine multis magnisque tumultibus.

XL. Pontificatum iniūt Ioanne decimus tertius anno nongentesimo sexagesimo quinto. In Anglia cœlibatus huius autoritate firmatus est, Rege in eam rem intendente. Descripsit Polydorus Vergilius historia Anglica lib. 6. Osualdes Floriacensis Monachus, creatur Vigorniensis Episcopus, ac deinde Eboracensis Archiepiscopus, cui in Vigornensem Episcopatum Dunstanus successit. Tantum princeps tribuit istorum presulum doctrinam ac vitam sanctitatem, quam illi pro se ferebant, quemadmodum Monachi tale quid interdum miro artificio facere scunt, ut parvum eorum rogatu adductus, partim commotus, quod principes Sacerdotes adhuc suas retinerent uxores, contra atque Patres paulo ante decreuerint, bene multis fatigauerit precibus Ioannem tertium decimum Romanum Pontificem, quo bonis de causis, quas Monachi ex vñfis suo inuestigabant, vollet concedere, ut ipsi liceret. Apostolica autoritate eicere ex Vintonensi, & Vigorniensi collegio Presbyteros, quos seculares vocant Canonicos, atque in eorum locum, suos inducere Monachos, quod & impetravit. Apud Baronum anno 970. describitur Synodus generalis celebrata a Dunstano Cantuariensi, quæ, autoritate Ioannis Papæ, statuit & decreto firmavit, ut Canonicis omnes, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, aut caste viuerent, aut Ecclesiæ quas tenebant dimittent: habebat autem regem Edgarum hac in re fidelem adiutorem, & egregium defensorem.

XII. Leo nonus sedere cœpit anno 1049. Moguntiæ coacta Synodus est ab eo, in qua, Multa (inquit Krantzus Saxoniæ lib. 4. cap. 41.) sancta sunt ad utilitatem Ecclesiæ, in quibus Simoniaca heres, & Sacerdotalia coniugia Simoniæ manu perpetuo sunt damnata. Et modeste Krantzus retulit; sed durius Baronius ex Adam, nefanda sacerdotum coniugia nominauit; Hermannus Contractus secundum editionem Vitis: *Hic in plenaria Synodo constituit, ut Romanorum presbyterorum concubina, ex tunc, & deinceps Lateranensi palatio adiudicarentur ancilla. Vbi, concubina dieuntur pro uxoribus.*

XIII. Anno millesimo quinquagesimo nono etiam Mediolani in media Italia, & vt ita dicam, ad portas urbis, nondum cœlibatus obtinebat: Petrumque Damianum necesse fuit eo proficisci, Nicolai II. nomine: cuius legislationis historiam ab ipso Baronius descripsit, tomo ii. Erat, inquit, inter Clerum & populum propter duas heres, Simonitarum videlicet & Nicolaitarum, sait turbulentia editio. Et ne putes antiquo sensu usurpatæ nomina, Nicolaitæ autem dicuntur clerici, qui contra castitatis Ecclesiastica & regulam fœminæ admiscentur: qui plane tunc fornicatores sunt, cum fædi commerci copulas inueniunt: tunc Nicolaitæ iure vocantur, cum hanc letiferam peccatum velut ex autoritate defendant. Vitium quippe in barebin vertitur, cum peruersi dogmatis assertione firmatur. Perficitur, ut eius urbis Archiepiscopus sponderet non iri amplius toleratum Presbyteros coniugatos. Verba sponsionis, Nicolaitarum quoque heres, nibilominus condemnamus, & non modo Presbyteros, sed & Diaconos & Subdiaconos ab uxoribus, vel concubinarum fædo confortio, nostris studiis, in quantum possiblitas nobis fuerit, arcendos esse promittimus. Exigit etiam a Clericis iustandum, Anathematizo generaliter omnes heres, extollentes se aduersus sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, specialiter vero ac nominatim Simoniacam: post: Deinde, Nicolaitarum aque abominabilem heres, quæ impudenter latrat, sacri altaris ministros debere vel posse licenter uti coniugibus, quomodo & laicos. Vnde, quis his diebus haec duas heres, scilicet Simoniacorum, & Nicolaitarum grauius Ecclesiam Dei vexant, & impugnant: Simoniacos omnes & Nicolaitas cum dogmatum autoribus Sectatoribusque suis æternæ anathemate dignos esse pronuntio.

XIV. Nec finis tamen. Nam rursus Alexander secundus eodem misit Mainardum & Joannem Cardinales, eundem ob causam, ut habes apud Baronum anno 67. eiusdem seculi. In quorum decretis hoc est secundo loco, Presbyter etiam & Diaconus, ac Subdiaconus, fœminam ad fornicandum palam retinens, donec in culpa manserit, nec officium faciat, nec Ecclesia beneficium accipiat. Qui vero non retinet, & eneuex humana conditione ceciderit, postquam manifestum veraciter fuerit, suspendatur ab officio tantum, donec per paenitentiam satisfecerit.

XV. Anno septuagesimo tertio supra millesimum fuit Gregorius septimus, ille fax orbis: natus communis, tum Ecclesias, tum Imperii malo: qui extraordinatio furore easdem duas sibi oppugnandas proposuit, quas haereses appellabat, Simoniacam, & Nicolaitarum, id est ius Imperatoris in temporalia Ecclesia bona, & coniugium Sacerdotum. Auentinus lib. 5. Sacerdotes illa tempestate publice uxores sicuti ceteri Christiani, habebant, filios procreabant, sicuti in instrumentis donationum, quæ illi templis, mystis, monachis fecerunt, vbi haec nominati cum coniugibus testes citantur, & honesto vocabulo Presbyterissæ nuncupantur, inuenio. Casatum, quemadmodum in Carolo Magno etiam explicauit, Episcopos, Pontifices, antistites, Monachorum Magistros, virginum maximas suo iure capiebat: & ut homines, non dii sumus, nihilque est ex omni parte beatum, euenebat interim, ut & honorarium scribent, pro diplomate, xenium suffraganti (sic enim lego) condonare necesse foret. Sacerdotes illos Nicolaitas, hos Simoniacos appellat, eosdem denouet ambitus, incestus condemnat, curia sacerdotum monet. Scribit deinde Cesari, duibus, prin-

cibus, Episcopis, sacrificulis, populo, ut superioris mystas velut celebratos atque impios deuident: eorum sacrificia, colloquia, sermones, coniuua, haud aliter quam contagionem fugient: illos salutare resalutare vero maximum impietatem esse docet.

XVI. Intercessere tam duro edicto Sacerdotes: caussas recitant Siebertus Gemblacensis, à quo descriptis Vincentius lib. 26. c. 45. Gregorius Papa, celebrata Synodo, Simoniacos anathematizauit: uxorios sacerdotes à diuino officio remouit, & laicos missam eorum audire interdixit. Nouo exemplo, & ut multis visum est, nconsiderato prauidicio: qui contra sanctorum Patrum sententiam, qui scripserunt, quod sacramenta qua in Ecclesia sunt, baptismus scilicet, christma, corpus & sanguis Christi, Spiritu Sancto latenter operante, eorumdem sacramentorum effectum, seu per bonos, seu per malos intra Dei Ecclesiæ disperguntur: tamen quia Spiritus S. mystice illa viviscat, nec meritis bonorum diffusorium amplificantur, nec peccatis malorum attenuantur. Mutius lib. 15. Sacerdotes omnes uno consensu respondebant: se sua onnia subiicere iudicio Ecclesiæ, nec ab ea unquam dissenjuros, modo non aperte contra Domini institutionem faciat. Coniugium, cui essent diuina constitutione fideque data obstricti, deferere, aut abiurare non posse: nec minus post fidem datam sacerdotio, se ministerio altarie abdicare posse. Et multa pro coniugio aduersa coactum cœlibatum adducebant: & quo quisque vir melior, aut Sacerdos sanctior, hoc pluribus vehementius repugnabat. Lambertus Schafnaburgensis anno supra millesimum septuagesimo quarto, Hoc decreto per totam Italiæ promulgato, crebras literas ad Episcopos Galliarum transmittebat, præcipiens, ut ipsi quoque in suis Ecclesiæ similiiter facherent, atque contubernios sacerdotum omnes omnino fœminas perpetuo anathemate resescerent. Aduersa hoc decretu protinus vehementer infrenuit tota factio clericorum: hominem planæ hereticum, & vesani dogmatis esse clamans, qui oblitus sermonis Domini, quo ait, Non omnes capiunt hoc verbum, qui potest capere, capiat: & Apostolus, Qui se non continet, nubat: melius est enim nubere quam viri: violenta exactione homines vivere cogere ritu Angelorum: & dum consuetum cursum natura negaret, fornicationi & immunditiis frena laxaret.

XVII. Nihil promouerunt apud bipedum superbissimum. Caussam credo, quod illi subiicerent se Ecclesiæ, id est Papæ. Nam qui iugum nunquam admiserant, viuunt liberi: & permittit eis, inquit Bellarmine, cum coniugibus viuere. Gregorius ergo, Instabat, ait Lambertus, & assiduis legationibus episcopos omnes sororibus arguerat: ac nisi oculus iniunctum sibi negotium exequerentur, Apostolica se censura in eos animadversurum comminabatur. Apud Mutium Episcopus Moguntinus, Se cogi Apostolica Romana sedis autoritate ad hanc exactionem: nec quenquam sperare debere, quod argumenta supplicatione que aliquid hic mutare possent. Roms esse hoc decretu in sacro sancta Pontificis, Cardinalium & Episcoporum Synodo frequentissima. Anno sequente, Frequentes bullæ, frequentes nunciæ à Româve niebant, quibus ira Pontificis in non obtemperantes sacerdotes significabatur, & minabantur Episcopo, & Clero Moguntino, anathemata & execrationes.

XVIII. Hactanta animositate quid factum tandem: Mutius, Quidam audacioris spiritus contra sententiam Romana sedis multis magna voce disserebant. Nonnulli pauci tamen, vel timentes famem, si essent adulterio relinqua, vel alioquin non amantes uxores, libenter uxores concubinis commutantes, responderunt, Se Ecclesiastica constitutionibus sacrosancta Synodi obtemperaturos. Horum quidam postea clam vñfis sunt uxoribus suis, retinueruntque sic uxores & sacerdotia: ii vero, qui uxores suas non amabant, vel cum ancillis suis, vel cum adulteris mulieribus, quas multas ipsi fecerunt, vel cum vulgari immundi meretricum turba confuetudinem habuerunt loco uxorum. II autem, qui contra præstatam fidem uxoribus, & aduersus Dei constitutio nem, putabant salua conscientia Dei præcepto despecto, hominum constitutionibus obsequi non licere, nihil aliud responderunt, quam sententias ex Scriptura, & disputando molesti Apostolico legato fuerunt, qui occulserat aures suas ad eorum argumenta. Itaque mandatum est illus, ut relictis suis, quibus præerant Ecclesiæ, alio se ferrent; neque turbarent eos, qui in eorum locum essent mittendi: si quis aliter faceret, excommunicationem anima simul, & corporis interitum presentissimum expectaret. Nec in ventum mina abire, faltem de interitu corporis. Nam parochi vñbique occupavant sua doctrina animos vulgi, nibilque mouebantur bullis Romanis, nihil minis, nihil excommunicationibus. Quod vbi animaduerterunt pontifici, aliquot præstantiores diuerterunt captos interfecerunt: hoc exemplo alios deterrere volentes.

XIX. Siebertus, Ex qua re tam graue oritur scandalum, ut nullius heresis tempore sancta Ecclesia grauiori schismate scissa sit, bis pro iustitia, illis contra iustitiam agentibus. Continentiam paucis tenentibus, aliquibus eam modo causa quæstus, ac iactantia simulantibus: multis incontinentiam peritiori ac multipliori adulterio cumulantibus. Ad hoc, hac opportunitate laicos insurgentibus contra sacros ordines, & se ab omni Ecclesiastica subiectione excutientibus. Laici sacra mysteria temerant, & de his disputant, infantes baptizant, sordido humore aurium pro sacro oleo, & chrismate utentes: in extremo vita viaticum Dominicum, & usitatum Ecclesia obsequium sepultura à Presbyteris coniugatis accipere paruipendunt: decimas Presbyteris deputatas igni cremant: & ut in uno catena perpendas, laici corpus Domini à Presbyteris coniugatis consecratum spe pedibus conculcauerunt, & sanguinem Domini voluntarie effuderunt, & multa alia contra ius & fas gesta in Ecclesia sunt. Auentinus, Grauissima itaque sedition gregem Christi perculit, nec unquam talis lues populum Christi afflixit. Mystra aduersus Pontifices, populus aduersus Sacerdotes, prophanis aduersus initiatos /aure, omnia diuina humana permiscere coepérunt. Viri, muliercula, & quisque maxime auarus ambitionis, aut inuidius erat, bella, & lites, odia amabat: leui admodum suspicicula excitatus Sacerdoti sui resistendi, bona templi diripiendi, ansa præripiebat: populares, sacerdotulos qui uxores habebant, floccifaciebant: decimas igni concremant: sacrosanctam hostiam (horresco referens) à mystis quæ coniuges habebant consecratam, in lutum abuicabant, pedibusque conculcauerunt: tales enim non esse Sacerdotes, negue sacrificare Hildebrandus docebat: hinc occasione arrepta, multi falsi Prophetæ nebulae offundunt: fabulæ, miraculi (exempla vocant) à veritate plebem Christi auerunt: sacras literas interpretando suo negotio seruire cogunt. Porro paucissimis Veneri belum indicentibus, quibusdam castitatem iactantia, quæstus ergo simulantibus,

bus, maxima pars sub honesto castimonia nomine, supra, incestus, adulteria, paf-
sim & impure committunt.

XX. En pietatem! En curam! En ze'um Pontificis Romani! En curme-
rito dicat Baronius anni 1074. tit. 38. Nullatenus cogit Gregorius, vel Ecclesiastica lex, aliquem unquam inuitam continentiam profiteri: sed tantum cum
quis eam sponte professus est clericatus susceptione, ad quem inuitus nemo com-
pellitur, obseruare precepit: quo nihil in iustus, sanctius nihil dici potest, & asti-
mari debet. Scilicet et neminem cogit, qui reluctantes dignitate priuat, ana-
themate ferit, denique morte afficit. Haec Romanorum sunt persuasiones, &
quidem modestissimae, blandissimae. Quid faciant, si seueritatem excident, si
irae indulgent? Scilicet illi voverant continentiam, qui vxorati erant or-
dinati! Et voverant illi castitatem, qui prostibula assumpserunt, relictis
uxoribus. Ut nihil pudet!

XXI. Haud dubium, quin tanta violentia celibatus negotium vehe-
menter promouerit. At non sicut tamen, vi successoribus nihil fuerit reli-
ctum. Paucis enim interpolitis annis, Urbano II. fuit in Concilio Melphi-
tano condens Canon, Sacrorum Canonum instituta renouantes, principi-
mus, ut à tempore subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere:
quod si deprehensus fuerit, ordinis sui periculum sustinebit. Descriptio Baronius
anno millesimo nonagesimo. Ab eodem Gratianus Dist. 32. retulit: Eos,
qui post subdiaconatum (ita emendante Gregorio) uxoris vacare volunt,
ab omni sacro ordine remouemus, officioque atque beneficio Ecclesie carere decen-
imus. Quod si ab Episcopo commoniri, non je corixerint, principibus indulge-
mus licentiam, ut eorum feminas mancipent seruituti. Vbi vides id, quod in
precedenti erat de carnali commercio, ad uxores peculiariter restringi.
Tum autem nouum genus persuasionis, id est, Romanæ illius quam dixi-
mus, benignitatis, coniugum seruiturem.

XXII. Nec multo post Calistus secundus fuit, anno centesimo deci-
mo nono supra millesimum, à quo Canon, apud Gratianum Distinct. 27.
Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, & Monachis, concubinas habere, seu matri-
monia contrahere penitus interdicimus: contracta quoque matrimonia ab hu-
iismodi personis disiungi, & personas ad paenitentiam redigi debere, iuxta sa-
crorum canonum definitiones iudicamus. Et instabat sine dubio exequitioni.
Matthæus Paris in Henrico I. Anno millesimo centesimo vigesimo quinto,
Ioannes Cremensis Apostolica sedis Cardinalis, de licentia Regis Anglorum
veniens in Angliam, verendinatus per Episcopatus & Abbatias. Vbi igitur de
Concubinis Sacerdotum (id est, uxoribus, sic enim nominabat inuidioso no-
mine: & ita fabula intererat) severissime tractasset, dicens summum esse sce-
lus de latere surgere meretricis, ad corpus Christi conficiendum: ipse cum die il-
la corpus Christi consecrasset, post vesperam fuit in meretricio interemptus.
Res notissima negari non potuit, dum magnum decus in summum dedecus com-
mutauit.

XXIII. Anno centesimo vigesimo septimo eiusdem seculi, in Anglia
Wilelmus Cantuariensis, accepta legatione ab Honorio secundo, Con-
cilium habuit Vintonæ. In eo hoc decretum apud Baronium, Presbyteris
& Diaconibus, Subdiaconibus, & omnibus canonicis, contubernia mulierum
illiticarum penitus interdicimus. Quod si concubinis, quod ab sit, vel coniugi-
bus adhæserint, Ecclesiastico priuentur honore simul & beneficio. Presbyteros
vero parochiales, si qui tales fuerint, extra chorum ecclesias, & infames esse de-
cernimus. Archidiaconos vero & ministros, quibus hoc incumbit, autoritate Dei
& nostra precipimus, ut omni studio & sollicitudine procurent, ab Ecclesia Dei
hanc perniciem omnino radicare.

XXIV. Alexandri tertii definitiones habemus in Decretalibus libri
3, tit. 3, de Clericis coniugatis, Si qui Clericorum infra subdiaconatum ac-
cepserint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia Ecclesiastica, & retinendas uxores
districtione Ecclesiastica compellatis. Sed si in subdiaconatu, & aliis superio-
ribus ordinibus, uxores acceperis no[n] cunctur, eos uxores dimittere, & paenitentia
agere de commissione, per suspensionis & excommunicationis sententiam com-
pellere procreatis. Et c. 2. Pronideas attentius, ne deinceps clericus coniugarus
ad Ecclesiastica beneficia, vel sacros ordines, aut administrationes Ecclesiasti-
cas admittatur: nisi forte castitatem voverit perpetuam: & qui unicam &
virginem habuissest uxorem. Tertio, Vtrum clerici infra subdiaconatum ordi-
nem constituti, qui continere, carnis deuicti vitio, non valentes, uxores accipiunt,
Ecclesiastico beneficio canonice debeant sibi: id volumus te tenere: quod
cum simul voluptatibus & carnalibus desideriis, ac diuini, & Ecclesiastici ob-
sequiis vacare non valeant, ob immunditiam suam Ecclesiastici sacramenti
indigni tractandis, Ecclesiastici procul dubio beneficiis sunt priuandi. Nota:
& carnalia desideria, ac voluptrates, & immunditiam obuii matrimonio.
Sed & nondum vbiaque viguisse prohibitionem coniugii. Viuebat tamen
Alexander vltra annum millesimum quinquagesimum nonum.

XXV. Hæc est historia longi contra coniugium belli, hæc artium se-
ries, quibus tandem triumphata libertas est Christiana. Qua in historia,
quibus in artibus multa sunt obseruatione digna. Primum in vsu fuisse
coniugii usum, quacunque se Christianitas porrigebat. Nam de toto
Oriente non ambigitur. In Occidente ipso, vides Italianam, Galliam, Ger-
maniam, Angliam, assuetas, nec inde deducetas, nisi magna violentia. Nec

erant tamen recens conuersæ ad fidem, sed iam pridem acquisitæ Christo:
& magna quidem cum laude iam olim. Illud quæro, si amplitudo catho-
licum dogma arguit, quod vrgent Papistæ, quoties liber, & liber non raro,
cur hoc non censemus sit dogma Catholicum? Nam certe amplirudo
negari non potest, quæ tot terras occupat.

XXVI. Addé originem. Nam & hoc Papistis soleme: si quod dogma
vbiique gentium acceptum, cuius origo non possit indicari, id Apostoli-
cum esse censemus. Vincit ergo, inquam, nostra libertas. Nam vbiique
gentium inualuisse, iam confessum: nisi si paucas excipias, puta Roma-
nam Ecclesiam, & ei consentientes. Originem ne ipsi quidem Papistæ
possunt à quoquam nominatum aut homine, aut temporecessere. Cur
non igitur Apostolicum censemur institutum? Breuiter, hullum contra
Canonem proferre possunt in suas partes, quo instituatur simpliciter ali-
quid, & non natutetur id quod præcesserat: adeo vt iis ipsis testimoniis,
quibus improbat matrimonii libertas, demonstretur esse prohibitione
prior & antiquior. Quod alii non accidit. Nunquam enim fuere Presby-
teri Christiani, ut non eis fuerit interdicta ebrietas, fornicatio, polygama,
& reliqua peccata. At nos cum ipso presbiterio cœpisse ostendimus liber-
tatem coniugii: teste locupletissimo Apostolo, ad Titum 1. *Huius rei gratia
relinquite in Creta, ut constituas oppidatum presbyteros, sicut ego tibi mandauis:
si quis sit inculpatus, unius uxoris vir, liberos habens fideles.*

XXVII. Tertio, non omittendum, sero tandem obtinuisse cœliba-
tus legem. Nam, etiæ iam olim caput exseruerit, maxime tertio & quarto
seculo: tamen nunquam, absque manifesta controvrsia. Atque ita ab aliis
est admissa, ab aliis spreta seculis circiter vndecim: quibus tamen Chri-
stianitas non potest negari valde viguisse: & quidem ita, ut siue doctrinæ
puritatem spectes, siue morum probitatem, nihil addiderint sequuta tem-
pora: vtrinam nihil ademissa. Quare non habent Papistæ quo valde ex-
sultent antiquitatis prætextu, quam vir proferant vltra quinque ante nos
secula. Quo loco vindicanda est Melanchthonis innocentia, à Bellarmi-
ni calumnia: mendacium imputantis, quasi dixerit articulo 23. Confes-
sionis Augustanæ, in Germania ante annos quadringentos primum esse
legem cœlibatus impositam Clericis. Cum ille aliter dixerit, & vere dixer-
it: *In Germania primum ante annos quadringentos, Sacerdotes vi coacti sunt
ad cœlibatum. Relipxit enim non legem latam, quam sciebat longe altius
reperendam a Siricio: sed secundum eam legem uxores ablatas; ea vi, ea-
que tyrannide, quam retulimus, Gregorii VII. à quo ad scriptam confes-
sionem haud multo plures numerantur annis quadringentis.*

XXVIII. Quarto, notandum nulla id confessum auctoritate vlliis
Vniuersalis Concilii: sed tantum Episcopi Romani adscendentis sibi pro
arbitrio Concilia quædam particularia, quorum nomine abuteretur, tan-
quam larua. Siquidem eo vocabantur Clerici, non vt rem ipsam legitime
discuterent, & rationum momentis examinarent: sed vt imperata exipe-
tent, volentes noientes. Quo loco rursus imponit Philippo Bellarminus,
dicere legem de cœlibatu Clericorum in nullo Concilio repertiri, sed à fo-
lo Romano Pontifice contra Synodorum sententiam inductam esse. Nam
ille aliter, *Dissentit lex Pontifica à Canonibus Conciliorum. Nam veteres Ca-
nones non prohibent coniugium, nec contracta coniugia dissoluunt, etiæ hos, qui in
ministerio contraxerunt remouent ab administratione. Sed noni Canones, qui
non sunt in Synodis conditi, sed priuato consilio Pontificum facti, & prohibent
contrahere matrimonia, & contracta dissoluunt. Sic Philippus: & vete: qui
sciebat in quib[us]dam Conciliis, nec tantum particularibus, sed etiam ge-
neralibus nonnihil fuisse sanctum de cœlibatu, saltet vt ne contrahere
tit matrimonium post ordinationem: sed sciebat viciissim nullum anti-
quum Canonem rescindere contractum, etiam post ordinationem: dun-
taxat virum remouere ab ordine: Cum l'apæ, ii quos diximus, iussent
renunciare aut ordini, aut coniugi.*

XXIX. Quinto, quam procul discessum sit à prima iudiciorum mo-
destia. Primus, vt dixi Siricus cœpit vehementius commoueri: sed quid
eius ira, ad Gregorii septimi furores? Huius enim stylo primum, puto,
Nicolaitarum dicta est hæc hæresis, & obscena, & detestanda: & quid
non? Nam verborum atrocium nullus factus est modus. Comparent stu-
diosi lectors priora posterioribus, antiqua recentibus, singula singulis:
& si non vident tantum distare quantum tenebras inter est & lucem, tum
vero ego causa ceciderim. Percurre Canones Ancyranos, Neocasa-
rienses, Nicænos, Trullanos, Carthaginenses, Elibertinos, nihil reperies
in ipsa coniugia, ne Clericorum quidem, dictum contumeliosius: cum
Romanis Episcopis nihil potuerit nūnū videti.

XXX. Denique, vt alia multa mittam, vide seueritatis distantiam. In
primis decretis pœnam nullam vides, præter remotionem ab ordine. At
hæc nūnū nihil visa, est Romanis Episcopis: qui anathema ingemi-
narunt, & execrationes multiplicarunt: neque id tantum: sed addidere
seruitutem foeminarum: denique presbyterorum ne ultimo quidem
supplicio abstinerunt. Sic demum sancta lex,
obtinuit. Sic fuit sancta sci-
licet!

FINIS LIBRI DECIMI SEXTI.